[image: image1.jpg]

[image: image3.png]PROTOCOLO 9087/2023 - 20/06/2023 16:55

[image: image2.png]QL i

REQUERIMENTO Nº 219/2023
ASSUNTO: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, informações sobre o monitoramento de casos de febre maculosa e os protocolos para atendimento na Rede Municipal de Saúde.
Senhor Presidente:
Considerando que Campinas é considerada área endêmica para febre maculosa e a região tem a com maior incidência da doença no Brasil. Segundo Departamento de Vigilância Epidemiológica do Estado de São Paulo, em um intervalo de 16 anos, foram registrados 133 casos da infecção; uma média de 4,25 mortes por ano, totalizando 68 óbitos de 2007 a 2022.
REQUEIRO, nos termos regimentais e após consultado o Douto e Nobre Plenário, solicitar ao Excelentíssimo Prefeito de Itatiba, Dr. Thomás Capeletto, que informe:
1-) Existem casos confirmados ou em investigação de febre maculosa em Itatiba?

2-) A Secretaria Municipal de Saúde definiu um protocolo de atendimento na Rede Municipal de Saúde para pacientes com sintomas da doença?

Sala das Sessões, 20 de junho de 2023
__________________________________

Dr. Ulisses

Vereador – PSD
Av. Benedicto José Constantino nº 100 -  Bairro do Engenho – Itatiba/SP – CEP: 13255-360 – Fone: (11) 4524-9600 - Fax: (11) 4524-9601

http://www.camaraitatiba.sp.gov.br      e-mail: cmi@camaraitatiba.sp.gov.br

[image: image3.png]_1263124384